

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 pól do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerw, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa ulaszona ryżem.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-80
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 111

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

System „zbiorowej zdrady“

Temi słowy jedno z pism południowo - afrykańskich określiło postanowienie Rządu angielskiego uchylenia „sankcyj“ przeciw Afryce południowej, jak już donieśliśmy, zdecydowanie przeciwna zniesieniu sankcyj.

Określenie wyjątkowo trafne. Po uchyleniu sankcyj system zbiorowego bezpieczeństwa zamienia się w system zbiorowej zdrady. Dotąd bowiem faszysty systematycznie łamał i zdradzał układy, przez siebie podpisane; Anglia to tolerowała, co było swego rodzaju zdradą „negatywną“ traktatów, zdradą na małą skalę.

Obecnie jednak Rząd angielski sam zdradził pakt Ligi Narodów, zdradził wszystkie państwa, należące do Ligi i pragnące utrzymać sankcje w mocy. Rząd angielski uznał tryumf gwałtu i przemocy nad prawem i tem samem zniszczył do reszty wiarę i zaufanie narodów do prawa i sprawiedliwości w stosunkach międzynarodowych.

Mniejsza o to, że Wielka Brytania upokorzyła się przed Mussolinim, że największe mocarstwo świata skapitulowało przed parwenjuszem imperjalistycznym: nie naszą rzeczą dbać o ambicję schyłkowego niewątpliwie konserwatywnego angielskiego. Nie będziemy też narazie roztrząsać przyszłych losów Ligi Narodów, nowych pomysłów pokojowych i t. p. Sprawy te przedstawiają się w najciemniejszych barwach. Chodzi tymczasem o to, jakie będą bez pośrednie skutki posunięcia angielskiego.

26-go b. m. zbiera się Rada Ligi Narodów, która zapewne uchwali wniosek angielski. 30 czerwca nastąpi obrada Zgromadzenia Ligi, w którym, być może, nie znajdzie się większość za likwidacją sankcyj. W tym wypadku sankcje formalnie nie zostałyby uchylone, ale w Lidze powstałby nowy kryzys „reprezentacyjny“, gdyż Rada Ligi nie wyrażałaby więcej opinii Zgromadzenia, należałoby zatem wybrać nową Radę, oczywiście z przedstawicielem Anglii, która wywołała przesilenie i znajduje się w sprzeczności z opinją większości państw. Jak się to ułoży? Ano, zobaczymy.

Jeżeli Zgromadzenie zatwierdzi uchwałę Rady, to w Lidze nastąpi inny kryzys, czysto rzeczowy, wiele bowiem t. zw. małych państw nie będzie czekało na „nowy“ pokój, ani na „reformę“ Ligi w duchu Hitlera i Mussoliniego, i opuści Ligę.

A jak będzie wyglądała Liga z tym, który ją pokonał? Anglia ludzi się, że można uchylić sankcje bez uznania aneksji Abisynji. Byłoby to możliwe, gdyby Włochy opuściły Ligę, jak się stało z Mandżurją, której „samodzielności“ nie uznano dotąd, ale Japonii niema w Lidze. Mussolini przecież nie dopuści, by przedstawiciel Abisynji pozostał w Lidze. Czy Liga i na to pójdzie, czy może jeszcze cofnie uchwałę, potępiającą faszysty włoski za napad na Abisynję, — bo i to żądanie Mussolini niewątpliwie wysunie — czy jednym słowem Liga stanie się wo-

góle posłusznym narzędziem w ręku Mussoliniego?! Do tego bowiem prowadzi konsekwentnie zdradziecki krok Anglii.

A w końcu rzecz najważniejsza. Rząd angielski, jak poprzednio Laval i Flandin i Paul-Boncour, „drży“ z obawy przed porozumieniem Mussoliniego z Hitlerem i decyzją swą w sprawie sankcyj pragnie bezwzględnie udaremnić to porozumienie.

Otóż mamy głębokie przekonanie, że dopiero po ewentualnym uchyleniu sankcyj, świat stanie w obliczu miłego porozumienia Rzymu z Berlinem. Obecnie toczą się w Rzymie rokowania handlowe z Niemcami, które, jak mówią, wykraczają poza dziedzinę czysto handlową i sięgają spraw politycznych. Z drugiej strony czeskie

„Lidowe Nowiny“ donoszą, że Schuschnigg ma się spotkać z Hitlerem i rozwiązać z nim sprawy sporne między obu krajami. Hitler ma uznać niepodległość Austrii i udzielić jej nawet koncesyj gospodarczych. Pośredniczy, jak zawsze dotąd, Papeň. Prasa austriacka zaprzecza wprawdzie tej wiadomości, ale wiadomo, że Schuschnigg wybiera się do Tyrolu, niedaleko granicy niemieckiej, jeżeli więc Hitler uda się do swego posiadłości w Bawarii, to będą mogli „ci cho“ się spotkać. Spotkanie to nastąpiłoby oczywiście w porozumieniu z Mussolinim, który już w r. 1934 doradzał porozumienie niemiecko - austriackie. Zresztą, jest rzeczą zupełnie jasną, że jeżeli Mussolini ma odnieść tryumf nad Ligą, a Hitler

ma do niej wrócić, to obaj w dzwowie faszystów porozumia się przedtem i stworzą w Lidze i poza nią wspólny front. Obecnie, częściej niż dotąd, Mussolini i Hitler będą szli razem.

Nonsensem jest wszelka próba pokłócenia faszystów, wygrywanie jednego faszystu przeciw drugiemu, liczenie na to, że droga ustępstw dla faszystu wzmocni się Ligę i organizację pokoju. Wręcz przeciwnie: kto chce szczerze pokoju, kto chce silnej Ligi, ten musi osłabiać i zwalczać faszysty. Kto postępuje inaczej, kto postępuje tak, jak Rząd angielski, ten stwarza i utrwała system „zbiorowej zdrady“.

(jmb.)

Stany Zjednoczone

Uchwały Stronnictwa Republikańskiego

Program polityczny i gospodarczy, uchwalony na kongresie stronnictwa republikańskiego w Cleveland, jest bardzo zwięzły, a jednocześnie zredagowany w ostrych wyrażeniach przeciw Rządowi prez. Roosevelta. W tekście tym m. in. czytamy:

„Ameryka jest w niebezpieczeństwie. Chodzi o byt Amerykanów i Amerykanek, o przyszłość naszej młodzieży. Postanawiamy bronić ich wolności politycznej, zapewnić im osobiste szanse życiowe i wolność obywatelską, która dziś coraz pierwszy jest zagrożona przez obecny Rząd. Prezydent usurpował sobie władzę należącą do Kongresu. Pogwałcono prawa i swobody amerykańskich obywateli. Monopole zastąpiły wolne przedsiębiorstwa. Rząd nieustannie usurpuje sobie prawa należne stanom i ludowi“.

Problem polityki zagranicznej Stanów Zjedn. omówiony jest w kilku wierszach, brzmiących j. n.: „Zobowiązujemy się popierać sprawę pokoju wszelkimi uczciwymi środkami, nie wiadcąc do zobowiązań politycznych ani sojuszków zagranicznych. Posłuszni tradycyjnej polityce St. Zjednoczonych, zobowiązujemy się nie do-

puścić, by Stany Zjedn. stały się członkiem Ligi Narodów lub Międzynarodowego Trybunału. Będziemy popierali pokój drogą polubownych układów, drogą ustanowienia trybunałów arbitrażowych, które rozstrządać będą spory zgodnie z ustawą i sprawiedliwością“.

Stany Zjednoczone znoszą zakaz eksportu broni do Włoch i Abisynji

Prezydent Roosevelt zniósł embargo na eksport broni do Włoch i do Abisynji, jednocześnie zniesiono embargo finansowe.

Prezydent Roosevelt oświadczył, iż zarządzenia wstrzymujące eksport w stosunku do Włoch i Abisynji miały na celu zapewnienie neutralności. Obecnie, powiedział Roosevelt, przyszedłem do przekonania, iż warunki, które zmuszały do powzięcia tych zarządzeń, już przestały istnieć. (PAT.).

Krwawe zajścia w Bukareszcie

W godzinach rannych doszło w Bukareszcie do zajść pomiędzy zwolennikami dzienników „Universul“ a zwolennikami „Adevărul“ i „Dimineata“.

W czasie zamieszania padły z

tłumu strzały rewolwerowe. Trzy osoby zostały ranione, z których jedna, przewieziona do szpitala, zmarła.

Władze wszczęły energiczne dochodzenie. (PAT.).

Japonia kolonizuje Mandżukuo

Rząd japoński rozpatrywał wielki plan emigracyjny, przewidujący wysyłanie w ciągu najbliższych 20 lat 5 milionów rodzin japońskich

do Mandżurji. Liczba ta odpowiada 10 proc. ludności Mandżukuo. (PAT.).

Rozmiary rozruchów w Kownie

Donoszą z Kowna, że strajk i starcia z policją były o wiele poważniejsze, niż to podawała prasa. Dnia 18 b. m. całe prawie miasto przez 8 godzin było w rękach robotników, którzy wnosili barykady. Policja była bezsilna wobec ogromnej masy robotników i oparowała sytuację dopiero po krwawych starciach i po podniesieniu mostów, co uniemożliwiło robotnikom przedmieść przedostanie się do centrum miasta. Rząd nie chciał skorzystać z pomocy wojska, bo nie miał do niego zaufa-

nia. Aresztowano wielu socjalnych demokratów.

Pogrzeb Gorkiego w Moskwie

W sobotę o godz. 18-ej na Placu Czerwonym w Moskwie odbył się uroczysty pogrzeb Maksyma Gorkiego. Urną z prochami z domu związków zawodowych na Plac Czerwony nieśli członkowie rządu i partji, m. in. Stalin, Młotow i Dymitrow. Przemawiali z mauzoleum Lenina: Młotow, Dymitrow, Aleksy Tołstoj i Andre Gide. Podczas zamurowywania urny w ścianie mauzoleum dano z

We Francji

Rozwiązanie lig faszystowskich

KOMUNIKAT OFICJALNY.

Francuskie Min. Spraw Wewnętrznych ogłasza następujący komunikat: Odbyła się konferencja, w której wzięli udział premierowa. Blum, minister sprawiedliwości Rucart i minister spraw wewnętrznych. Konferencja ta miała na celu zbadanie zarządzeń w związku z wykonaniem dekretów o rozwiązaniu 4 stowarzyszeń, które wobec charakteru swego i działalności stanowiły bezpośrednie naruszenie dekretu z dnia 10 stycznia 1936 r. Rząd zamierza ściśle i natychmiast wprowadzić w życie dekrety z 18 czerwca. Ma on przekonanie, że naród obdarzył go zaufaniem i że odtąd nikt nie będzie się uważał za uprawnionego do zastępowania Rządu w wykonywaniu nałożonych nań zadań. (PAT.).

niu w pobliżu grobu nieznanego żołnierza na pl. Gwiazdy pewnej ilości osób, należących do organizacji „Croix de Feu“, która urządziła manifestację, wnosząc okrzyki na cześć De la Rocque'a i „Croix de Feu“. (PAT.)

Zajścia

W niedzielę rano doszło do drobnych incydentów. Grupa młodych ludzi, należących do lig prawicowych, manifestowała na stopniach kościoła St. Lambert, śpiewając „Marsyljanke“. Grupa zwolenników „Frontu Ludowego“ zaintonowała „Międzynarodówkę“. Doszło do starcia, które jednakże zakończyło się bez poważniejszych następstw. W wielu punktach miasta wywiązały się bójki pomiędzy sprzedawcami gazet różnych odcieni. O podobnych incydentach donoszą też z prowincji. (PAT.).

Aresztowania

„Le Matin“ donosi o aresztowa-

Likwidacja strajków

we Francji

Ruch strajkowy wygasa w całym kraju. W Pas-de-Calais robotnicy rolni powrócili do pracy. W Marsylii oczekiwane jest zakończenie strajku pracowników hotelowych.

Delegaci pracowników i właścicieli wielkich magazynów w Paryżu przyjęli decyzję arbitrażową mi-

nistra spraw wewnętrznych. Na prowincji doszło do porozumienia pomiędzy właścicielami a pracownikami omnibusów i tramwajów. W Bordeaux zakończył się strajk w rafineriach nafty i w żelazniach.

W Lille zakończył się strajk drukarzy. (PAT.).

Sprawa napadów

na obywateli polskich w Gdańsku

Wobec zajść, z ostatnich dni w Gdańsku, w czasie których napastowano i pobito Polaków, Komisarz generalny R. P. złożył notę w Senacie, a w dniu 20 b. m. odbył rozmowę z Prezydentem Senatu Greiserem. W następstwie tej interwencji stawil się u Komisarza generalnego radca stanu dr. Boettcher i wyraził na jego ręce Rządowi polskiemu ubolewanie Senatu spowodu ostatnich zajść oraz zapewnienie, że winni zostaną ukarani, a szkody — przez Polaków poniesione naprawione. Podobne oświadczenie złożył w imieniu partji narodowo - socjalistycznej

dowódca szturmówek „narodowo-socjalistycznych w Gdańsku Haecker.

Prezydent senatu Greiser oświadczył delegacji Związku Polaków, że potępi ostatnie zajścia, że winni ich zostaną ukarani, a po uszkodzeni otrzymają zadośćuczynienie. Poza tem PAT donosi, że wydany będzie w Gdańsku przez Senat ogólny zakaz zbierania się dla wszystkich partji politycznych, tak, że wszelkie manifestacje polityczne, zebrania, zgromadzenia, pochody, także partji narodowo - socjalistycznej, zostaną zakazane. (PAT.)

Skrócenie tygodnia roboczego

w Hiszpanji

Hiszpański minister pracy wydał dekret, określający w kopalniach tydzień pracy na 40 godzin w stosunku do robotników, za-

trudnionych pod ziemią, a na 44 w stosunku do robotników pracujących na powierzchni, gdy dotychczas obowiązywał 48-godzinny tydzień pracy. Redukcja godzin pracy nie pociągnie za sobą niżki płac. (PAT.).

W Belgji

Projekt ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy i urlopach

Rząd belgijski postanowił wnieść do Izby projekty ustaw o płatnych urlopach i o 40-godzinnym tygodniu pracy.

planie. (PAT.).

„Oszczędnościowe” uderzenia w kolejarzy

Jak już wczoraj o tem wspomnieliśmy, z kół kolejarzów z różnych stron napływają do naszej redakcji coraz liczniejsze od pewnego czasu informacje, stwierdzające, że administracja kolejowa — mimo ciężkiego po wielu dotychczasowych obniżkach, położenia kolejarzy — nie tylko nie łagodzi, ale właśnie zaostreża swą osławioną już gospodarką „oszczędnościową” kosztem pracowników.

Tak np. ze strony kolejarzy warszawskich otrzymaliśmy onegdaj informację, w mocno już podrażnionym tonie żalące się na nową „oszczędnościową reformę” która uderza dotkliwie w drużyny konduktorskie i parowozowe, obniżając ich dodatki służbowe o blisko 30 procent mies., co z uwagi na fakt, iż owe dodatki są tylko odszkodowaniem, to jest zwrotnym ponoszonym przez pracowników wydatków w służbie, stanowi dla nich pokrzywdzenie tem większe.

Wspomniane drużyny, za służbę przy pociągach tudzież na parowozie, a więc za wyjazdy, otrzymywały, odszkodowanie obliczane wedle przejechanych w służbie kilometrów i spędzonych w niej godzin, czyli t. zw. godzinowo-kilometrowe.

Otóż obecnie następuje w owym dodatku zmiana taka, że kilometrów w obliczeniach dodatku znosi się i bierze się tylko liczbę godzin, ale w takiej „kalkulacji”, że z liczby godzin, przepędzonych rzeczywiście w służbie, „zalicza” się drużynom parowozowym i konduktorskim do odszkodowania tylko ok. dwie trzecie reszty, zaś ok. 30 procent, zupełnie się nie zalicza.

Na przykładzie wygląda to tak, że gdy drużyny pozostają w służbie, przeciętnie i normalnie, po 200 godz. w miesiącu, to otrzymywać będą dodatek względnie odszkodowanie tylko za 130 godzin, a resztę, t. j. 70 godzin, będą musiały pracować dla kolei za darmo, na swój własny koszt!..

W ten sposób stwarza się w kolejnictwie „nowoczesnej” Polski najprawdziwszą pańszczyznę, bo zmusza się ludzi do pracy zupełnie darmowej. Wobec tej nowej „reformy” drużyny konduktorskie i parowozowe będą musiały swe konieczne utrzymanie w służbie — poza domem, w obcych sta-

cjach ograniczyć do norm jaknajskromniejszych, niemal już głodowych, bo nie będą miały z czego pokryć wydatków, których im nie będzie się zwracać.

Z. Z. K. naturalnie podejmie wszystkie możliwe kroki w obronie pracowników, ale rozgoryczenie, jakie ta „reforma” wywołała w szerokich kręgach pracowników służby konduktorskiej i parowozowej, przekreśli zupełnie wszelki „pożytek”, jakiego spodziewa się administracja po swej „oszczędności”..

A oto drugi fakt, dotyczący wprawdzie jednej stacji, ale jakże charakterystyczny dla umysłowości naszych biurokratów.

Oto kolejarze zamieszkujący w domach kolejowych w Tarnowie, otrzymali zawiadomienie, że po czwarty od dnia 1 lutego r. b. (!) nastąpi podwyżka komornego ze złotych 4.50 na zł. 6.50 za metr kwadratowy rocznie.

Różnica komornego za czas ubiegły od 1 lutego b. r. ma być stracona dodatkowo z wynagrodzeń pracowników kolejowych, których obecne rozdrażnienie wyobrazić sobie można tem łatwiej, że na pracowników spada ciężar podwójny, bo nie tylko płacić mają znacznie, o 25 proc., podwyższone komorne, ale w dodatku splanąć jeszcze i to, co im zalicza się wstecz, jako... „zaległość” (!)

Po wprowadzeniu podatku specjalnego obecny wicepremier p. Kwiatkowski zapowiedział obniżkę komornego. A biurokraci kolejowi komorne... właśnie podwyższają. Dlaczego? Bo Tarnów od 1.2 b. r. zaliczony został do III klasy (miasta ponad 40 do 80 tys. mieszkańców) dla której „przepisy mieszkaniowe”, na P. K. P., przewidują stawkę komornego 65 zł. Dla „gorliwców” z administracji to wystarczyło, by wyskoczyć z podwyżką komornego, jakkolwiek rząd zapowiadał obniżkę, jakkolwiek kamienicznicy wcale czynszów nie podnoszą.

W sprawie tej Z. Z. K. występuje również do Ministerjum Kom.

A oto trzeci fakt z dyrekcji lwowskiej. Na niektórych liniach zaczęto wobec pracowników przy torach kolejowych stosować obniżki płac, przyczem niektórzy, już niepoczytalni „gorliwcy” próbowali narzucić płace nawet po 1 zł. dziennie. Doprowadziło to do te-

go, że zdesperowani ludzie chwycili się w końcu strajku, i dopiero strajk sprawił, że lwowska dyrekcja kol. nakazała utrzymać płace poprzednie.

Albo np. takie rzeczy, że warsztatowców kolejowych kwalifikowanych rzemieślników, przynosi się do zwykłych prac przy torach kolejowych, bo w warsztatach rzekomo „niema roboty”. Tymczasem ludzie fachowi stwierdzają, że roboty znalazłoby się dość np. naprawa taboru kolejowego, konserwacja i naprawa urządzeń warsztatowych itp. Ale na te ważne prace — ważne z wielu nawet z państwowych względów, np. ze względu na obronną gotowość kolejnictwa — na te ważne prace „niema kredytów” (!)

Są kredyty na różne „dodatki funkcyjne” dla wyższej biurokracji, na „remuneratione” i t. p., ale na rzeczy istotnie ważne i potrzebne kredytów „niema”. Za to przez różne niepoczytalne „oszczędności” i przez osobliwą niezręczność polityczną, sieje się wśród kolejarzy coraz głębszą gorączkę i rozdrażnienie.

Na te metody musimy publicznie zwrócić uwagę, tembardziej w tym okresie, gdy tyle się mówi o obronności państwa i konieczności skupiania wszystkich sił dokoła tego hasła.

As.

„Dni Kultury Robotniczej” T. U. R. w Krakowie

W sobotę wieczorem na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie odbył się wspaniały festiwal.

Już od godz. 7 w przepięknych ramach historycznego gmachu zgromadziło się do 2 tysięcy robotników — uczestników „Dni kultury” z całego kraju. Z balkonu I piętra zagaja serdecznym przemówieniem tow. A. Ciołkosz. Podkreśla rzadki moment: robotnicy w murach biblioteki Uniwer. Jagiell. — przyszli wziąć, ze skarbicy dorobku starej kultury cenne wartości i stworzyć nowe swe wartości kulturalne.

Wita mównica członków zarządu głównego TUR, wita tow. tow. pol. robotników ze Śląska Republ. Czesko-Słowackiej, i delegatów z kilkudziesięciu miast z Gdyni i Zakopanego, z Wilna, Poznańskie go, wszystkich zagłębi węglowych, naftowych i t. d.

Nastąpiło odtworzenie bogatego programu festiwalu, na który złożyły się następujące produkcje:

- 1) Orkiestra — Tarnów: „Cześć Pracy”.
- 2) Lutnia Krakowska i orkiestra tramwajarzy: Chór rycerzy. We mgłach biją...
- 3) Orkiestra Dąbrowa: „Pikantne listy”.
- 4) Chór „Sily” — Karwina: Z za Olży. Sztandary Polskie na Kremlu.
- 5) Scena Robotnicza Łódź: odtworzyła na schodach II piętra Balladę o Placu Teatralnym.
- 6) Orkiestra Tramwajarzy.
- 7) Chór Janów: Hymn Wolności.
- 8) Chór Gwiazda — Hajduki W. Kochasz rodzinny dom.
- 9) TUR. Zawiercie: „Zagłębie”.

10) Orkiestra ZZK. N. Sącz.
11) Freie Sängler: Fahrnschwur
12) Chór — Obszary: Pieśń górników.

13) Orkiestra ZZK. Nowy Sącz.
Już po 9½ wieczór nastąpił odmarsz pochodu.

POCHÓD Z POCHODNIAMI.

Czoło pochodu ustawiło się przy plantach. Na czele szli Cykliści i Flagi Szturmowe. Potem szedł Zarząd Gł. TUR., TUR. Warszawa, Zarząd TUR. Kraków, Orkiestra ZZK. Nowy Sącz, „Sila” Czecho-słowacka, Czerwone Harcerstwo, Górny Śląsk, Orkiestra Tramwajarzy, Okręg Biały i Śląsk Cieszyński, Zagłębie Dąbrowskie, Zawiercie, Piotrków, Sulejów, Bełchatów, Radom, Łódź, Częstochowa, Radomsk, Kresy Wschodnie, Wielkopolska i Pomorze, Orkiestra Dąbrowa, Zagłębie Chrząstowskie, Brzeszcze, Orkiestra Tarnów, Zagłębie Krosińskie, Zagłębie Borysławskie i Biłkowskie, Małopolska Wschodnia, Nowy Sącz, Nowy Targ, Zakopane, Bochnia, Wieliczka, Mogilany, Kraków. W pochodzie uczestnicy maszerowali czwórkami, wiele pochodni, kilkadziesiąt sztandarów. Naprzemian śpiewano, a orkiestry robotnicze grały. Pochód ulicami miasta podążył na Rynek przed pomnik Mickiewicza.

POD POMNIKIEM MICKIEWICZA.
Orkiestra ZZK. N. Sącz odegrała Czerwony Sztandar, a potem Chór Gwiazda odśpiewał: Bracia ku słońcu na wolność. Tow. Jasiński wygłosił przemówienie, a po nim Orkiestra Leszczyńska odegrała „Głosy wolności”. Chór Janów „Na barykady”, Orkiestra tramwajarzy

„Czerwony Sztandar”.
Pochód rozwiązany został na ul. Lubickiej pod Dworcem Głównym kolei — już po godzinie 11-tej w nocy.

Pochód rozciągał się na przestrzeni 800—900 metrów. Karnie, niczem nie zakłócony.

W OBRONIE KULTURY I OŚWIATY.

W niedzielę rano od godz. 10½ na Placu Jabłonowskich odbywało się zgromadzenie pod gołębim bem pod hasłem:

Robotnicy w obronie Kultury.
Zagali tow. Bator, do prezydium weszli tow. tow. dr. J. Maliniak, jako przewodniczący, następnie Moskiewiczówna (T. U. R. Łódź), Rembowski (Zagłębie Dąbrowskie), Rochowiak (Śląsk), Krzeslański (Warszawa), Matkowski (Nowy Sącz).

Do 5 tysięcy zebranych przemówienia wygłosili: tow. K. Czapiński (Oświata a wojna), tow. Zygm. Piotrowski (Szkoła a robotnicy), tow. A. Próchnik (Faszyzm a oświata), tow. S. Garlicki (Młodzież a oświata), tow. J. Michałowicz (Sport a oświata). — Rezolucja przedstawiona przez tow. prezesa TUR. została jednogłośnie przyjęta.

Ze zgromadzenia wysłano depesze z wyrazami pozdrowień dla założyciela T. U. R., Ign. Daszyńskiego. W tym samym czasie odbyły się popisy orkiestr: kolejarzy z Nowego Sącza, tramwajarzy z Krakowa, z Białej, chóry i b. efektywne występy gimnastyczne „Sily” z Karwiny, ze Śląska.

Już po 2-giej popoł. wśród niebawmego upału — zakończono imponujące zebranie.

AKADEMIA W STARYM TEATRZE.

Popołudnie wypełniła akademia artystyczna w sali Starego Teatru. Obecnych było ponad 120 osób.

I znowu popisy chórów, orkiestr, deklamacje, scena łódzka. Przemówienia wygłosili: tow. tow. Czapiński o Kulturze proletariackiej i Leon Woźniakowski.

Do późnego wieczora sala Teatru Starego rozbrzmiewała pieśnią robotniczą. Umilowanie piękna, wysoki poziom artystyczny — przebiegał z całego programu Akademii.

„Dni Kultury Robotn.” dobiegły końca. — Pierwsza tego rodzaju na wielką skalę impreza naszego oświatowego dorobku robotniczego TUR. — osiągnęła piękny plon.

Na Zjeździe działaczy oświatowych w sobotę, referat p. t.: TUR. — jego ideologia. — 14 lat doświadczeń i drogowskazy na przyszłość wygłosił tow. Z. Piotrowski.

DAWID JABŁOŃSKI

Sekretarz Zarządu Głównego Polskiego Związku Myśli Wolnej

b. więzień polityczny, członek P.P.S.

zmarł dnia 19 czerwca 1936 roku, przeżywszy lat 57

Wyprowadzenie odbędzie się dziś dn. 22 b. m. w poniedziałek o godz. 5 pp. ze szpitala przy ul. Elektoralnej Nr. 12 do „Anatomicum” ul. Oczerki 2.

o czem zawiadamiają

Dzieci i Rodzina

NATALJA ZAREMBINA.

Dni niespokoju i tęskliwie noce

Zaczęła się ta udręka niedawno i wcale nie na podstawie mickiewiczowskich przesłanek tylko z winy TUR-a. Na me nieszczęście wpadło mi w oczy ogłoszenie o tegorocznych wycieczkach turowych i jak pokutnica wertuję całemi dniami mapy, przewodniki, nocami zaś... Och — te noce późnow, wizyj, mającej; noce czwóćka, który od roku nie łaził po świecie i tkliwym okiem spogląda na swe stare buty wycieczkowe — rozumiecie?

Prześladają mnie sny, na których sam Freud złałby sobie zęby, bo żeby nie wiedzieć jak je przymerzać (sny — nie zęby), wertował, symbolizował — nie znajdując innego wytłumaczenia — jak tylko to do jedno: głodne są oczy moje dalekich, nieznanymi widoków, a moje nogi skamla o należą im emocje podróżera kilometrów!

Oszczędźcie sami.
„Przełam grzebyk na dwoje, gdy ładujesz plecak” — wyczytuję sobie wieczorkiem w mej najulubieńszej lekturze wiosennej — przewodniku turystycznym, zatrząskując książkę i zasypiam.

I oto po chwili (podobno wystarczy na taką podróż utulek sekund) jestem na szczycie Bereskuła w Karpatach Wschodnich — i chociaż wiem, że to mistyfikacja senna, że to Bereskuła ostatni raz stałam przed rokiem wraz z osiem nastoletnią wycieczką turową, do pytaję gorączkowo Marysię ze

Lwowa, czy w jej opatrnościowym plecaku (20 kg. wagi — uwaga moja na jawie, nie ze snu) są pastylki miętowe i szcotka do butów.

W tej samej chwili obserwuję z Howerli (bodaj to lokomotywa senna!) jak nad tow. Higienistą krąży jastrząb, zwabione kurczętami, które w nieprawdopodobnej ilości wypełniają jego plecak.

Gniewam się trochę na mój sen, że nie ma żadnego potentu, i odwarzam poprostu ulotne fakty z zesłonocej wyprawy wschodnio-karpackiej. Ale dobrze i to — dla osoby, leżącej wygodnie w łóżku.

Jeśli chcecie popodróżować ze mną w tych snach — wiedzieć, że są to sny wyłącznie „wspominkowe” — bliżej im do sennika egipskiego, niż do freudowskiej łami-główek.

Śnię dalej. Wsiadamy z wagonu w Kołomyi. Czas się odwrócić, raduję się przez sen, bo to dopiero początek naszej wycieczki — i oglądam niezliczone „pamiątki” huculskie, jakimi Gandhi i syn, nasi egzotyczni towarzysze aż z Żoliborza rodem — załadowują swe plecaki. Zaczęli tę zbożną działalność jeszcze we Lwowie i dygują kilimki, talerze, laski po wszystkich szczytach, ścieżkach i bezdrożach, pojękując zlekka. „Niechaj im plecak lekki będzie” wykrzykuje głośno — i oczywiście

budzę się z poczuciem radości, że w moim plecaku nawet cały grzebyk nie ciąży.

Następny sen jest nieco makabryczniejszy. Widzę gromadę ludzi o zbolalych twarzach. Siedzą beładnie na łózkach, podłódze, pniach i zadają sobie (dosłownie — każdy sobie) klute rany w nogi.

„Acha — to masowe przekuwanie pęcherzy, — to pierwszy egzamin butów po pierwszym marsku (od marsz) z Kosowa do Kut — uprzytamniać sobie i przewracam się na drugi bok.

Ale to nic nie pomaga, makabryczność gęstnieje w mych widziadłach — ponura gromada biega od krzaka do krzaka obsypanego krwisto — czerwonymi malinami i krzyczy „źmije, źmije!” (przypominam, że Freud niema głosu w sprawie mych snów). To wędrujemy dziękami bezdrożami wśród zbombardowanych drzew i splątanych krzaków z Howerli do czechosłowackiej Jasiny. Podobno istnieje tam świetna droga nieomal szosowa, ale dobry duch wycieczkowy sprawił, żeśmy jej znaleźć nie potrafili i przedzieramy się uroczyściami, manowcami, które doprowadzają jednak do celu i to w przyjemniejszy sposób.

„Leżę w zadymionym szałasie na świeżo uciętym gałkach świerkowych. Tortura, zadawana przez najszerszą otomanę z jej obnażeniem sprężynami jest niczem wobec sprężystej złościwości takiego postania. Mękę łagodzą zagładające przez olbrzymie szpary gwiazdy (a więc zobaczymy rankiem chmurnego Pop Iwana, z którego zesłaliśmy na nocleg do

tego szałasu — wędzarni), pobe-kiwania sąsiadujących z nami o cienką ścianę owiec jęki współkompanów, szukających „lepszej” pozycji — oraz świadomość, że w tym dymie nie wytrzyma żaden paskudny insekt w rodzaju pchły czy innej jej kuzynki.

Gospodarzy w szałasie 14-letni czarny Wasylko. Jest mały, sympatycznie brudny i zadziwiająco roztopny.

Ułożył się z nami o cenę noclegu, poczęstował świeżo zrobionym własnoręcznie serem, naciął gałzek, rozłożył je na podłodze — teraz siedzi przy ognisku (ognisko pali się w środku szałas i „dezynfekuje” koncentrycznie całe obejście gryzącym dymem), gotuje „banusz” dla pastuchów i cichutko wydaje im rozporządzenia. Praca tego „młodocianego” trwa bardzo długo, ponieważ jednak jest „gospodarzem”, nie najmniejszym, najsze społeczne sumienie usiłuje zdrzemnąć się wraz z nami.

Wreszcie kładzie się i Wasylko. Błyskawiczna to ceremonia — jedynym ruchem rzuca się na postanie w ten sposób, że nogi dotykają niemal ogniska, czarną lepętną zaś opiera o moje podkurczone nogi.

W kącie mający się biały śpiwór towarzyszyki z Pomorza, długie, o wiele zadługie nogi Baśki daremnie szukają wolnego miejsca, ktoś, a właściwie kilku kłosiów chrapie z zapalem...

Wyda mi się, że zdobywam tej dzwiny nocy coś, co nazwałbym „próbką wieczności”... I jest świt. Wasylko znowu tym samym jedynym ruchem prze-

chodzi z pozycji leżącej do siedzącej. Podsyca ognisko, podgrzewa wydojone świeżo mleko i gmera w niem umytemi w mleku przy wco rajszeim warzeniu serów łapinami. Za chwilę poczęstuje nas gościnnie bryndzą. Nic nie szkodzi, Wasylku, że wiemy już jak to się fabrykuje słynną bryndzę karpacką. Nikomu o tem nie opowiemy i wdzięcznie wspominać będziemy siedzącego w obłokach dymu czar nego djabełka — Huculka w łśni-cej z tłuszcu koszulinie...

... Zimno mi. Zanurzam się w ciemnej jakiejś wodzie i plynę, plynę szybko, aby wydostać się z niej, bo przedmną łni wspaniale jasna, zlekka pomarszczona tafla innej wody. To Czarny Czeremosz łączy się z Białym. Prawda, prawda — uśmiecham się we śnie, zanurzaliśmy sfatygowane ciała, gdzie tylko było można: w Czeremosz tak wszystkich trzech imion, w Probijnej, Szybenem i wielu, wielu innych bezimiennych potocz-kach.

Naraz ogarnia mię niepokój. Trzeba się spieszyć, strasznie śpię szyć. Za pół godziny z maleńkim ogonkiem odchodzi nasz pociąg z Delatyna, a na targu delatynskim, odległym o 3 kilometry od stacji piętrzą się sterty cudownych garn-czków. Stawiamy wszystko na te ogoniaste pół godziny i pędzimy wysokogatunkowym kłusem do raju ceramicznego. W Kosowie, w Kutach wdziliśmy przeróżne kilimki szpetnie barwione, wyroby metalowe i drewniane przeznacz-ne wyłącznie dla niewybrednych turystów. Tych garnczków i tale-ry delatynskich nie powstydzi się Hucul we własnym domu.

Obładowani kruchemi skarbami biegniemy spowrotem, szybko, jeszcze szybciej; za chwilę serca walą do taktu kół wagonowych...

...O świecie, kiedy wszystko powinno się uciszyć, ogarnia mię isticie londonowska wizja. Bunt, Bunt pod Szybenem. Pierwszy bunt w dziejach wycieczkowych. Ludzie nie chcą dalej iść razem. Opili się narkotykiem zbiorowości w ciągu kilku pierwszych dni. „Śięgnęli czołem chmur” — i chcą w samotności przetrwać huk swych wrażeń. O wstydzie! Jestem po drugiej stronie barykady, namawiam buntowników do uleg-łości. Nadaremnie!

...Złana zimno-gorącym potem zrywam się z łózka. — Dość tej udręki! Jest tylko jeden sposób, aby ją przerwać. Zaraz dzisiaj zapiszę się na wycieczkę TUR-a — ustąpią niespokojne sny wobec realnej zapowiedzi ich spełnienia. Tak poucza psychologia.

I ukojenie przychodzi. Zасыpiam spokojnie; w uszach dzwięczy mi tylko leciuchny brzęk dzwonecz-ków z pgoniny nad uscierykami, kwiatki z garnczków delatynskich spoglądają oczyma Wasylka i wszystko wreszcie rozplywa się w zapomnieniu — mgłę unoszącej się ponad zawsze nad niegościnnym Pop-Iwanem...

... Ale Freuda chyba pokonaam. Zgadza się, że „plecak, góry widzieć” znaczy — jak niewątpli-wie w nowych wydaniach senni-ków będzie „stało” — „czeka cię miła wycieczka w najbliższej przy-szości”.

SZTAFETA ROBOTNICZA

Znaczenie obozownictwa robotniczego dla młodych proletariuszy

Doniedawna nauki społeczne umieszczały na dwóch przeciwnych biegunach — warstwy, które ciągnęły korzyści bez pracy i tych, co pracę swoją muszą sprzedawać, by żyć. Dziś musimy być na tym drugim biegunie wprowadzić poprawkę i umieścić przedewszystkiem młode pokolenie świata pracy, a dopiero potem proletarijaty.

Choć nieliczna jest warstwa wyzyskiwaczy, bo stanowi zaledwie około 2% społeczeństwa w Polsce, to jednak zagwoździła ona możliwości rozwojowe pozostałych 98% społeczeństwa. Warstwa wyzyskiwaczy broni przed większością społeczeństwa ustroju, który daje panującym możliwość beztrudnego i rozrutnego życia. Posiadacze środków produkcji, krępując pięćmi niewoli większość społeczeństwa i traktując ją jako mierzwę pod kapitalistyczną „kulturę”, powstrzymali w gruncie rzeczy pochod cywilizacyjny i kulturalny ludzkości. Upodobnili się bowiem do owiej świni z bajki Kryłowa, która narzyszy się żółdździ i wypaswszy się pod dębem, zaczęła ryć pod jego korzeniem. Tomaczyła się, że „żółdździ bardzo lubi”. Jak gdyby nie z dębem je miała.

Otóż młodzi stali się pierwszą ofiarą kapitalistycznego ryja. Rozpiętość bowiem, między tem, co w ustroju kapitalistycznym potrafimy wyprodukować, a tem, ile w tymże ustroju posiada środki na konsumowanie, spowodowała olbrzymi nadmiar rąk zdolnych do pracy. Powiększa się on przez dostającą młodzież. (W Polsce przyrost wynosi około 400.000 rocznie). W rezultacie, powstaje konkurencja między młodymi a starymi, która kończy się zaryglowaniem przed młodymi dostępu do rynku pracy.

Dzieje się to wówczas, gdy na ziemi starczy wszystkiego dla kilkakrotnie większej ilości ludzi.

Niema jednak złego bez dobrego.

Młodzieniec, który w najlepszym razie może nauczyć się rzemiosła — na przykład stolarskiego, albo zgoła „szlifować bruk”, ma sporo czasu wolnego na myślenie. Zaczyna rozumieć nonsensowność istniejącego porządku i poszukiwać jakiejś logicznej drogi wyjścia. Perspektywa tylko „przyglądania się” przez całe życie niesprawiedliwości — nie znęci wartościowej młodzieży. Związszcza, że w tym okresie życia aż pierś rozsadza nadmiar gniewu, poczucie twórczej mocy, ambicja i „serce”. Serce zdolne kochać ludzi, buntujące się na widok męczarni i beznadziejnej szarpaniny życiowej najbliższych. Wyjątek stanowi mniej dzielna młodzież, która panicznie „uplasowuje się” kosztem sfłamszenia w sobie wszelkich społecznych porządów.

W rezultacie, całe młode pokolenie żyje w atmosferze zmagania się wszelkimi dostępnymi sposobami z niepewnością jutra.

I tu się zaczyna badanie starszego społeczeństwa nad upadkiem młodzieży. Ze zmaterializowaniem takie panoszy się i moralność mosterdzieju szwankuje, ideowości nie widać i wogóle skanranie boskie.

Miał ustosunkować się pozytywnie do młodzieży takiej, jaką ją warunki uczyniły, odchodzą od „złej” młodzieży, ale nie mogą natrafić na wymaganą „dobrą”.

Brak zrozumienia dla istotnych przyczyn kryzysu przeżywanego przez młodzież, ułatwia zerowanie reakcyjnej demagogii, głoszącej, że wszystkiemu winien upadek autorytetu religii. Dalszy logiczny etap — to szukanie w... pielgrzymkach leków na balączki społeczne.

Nie przeszkadza to kombinato-

rom politycznym podszczuwać „ukorzoną przed autorytetem” młodzież na bliźnich. Bo jak powiadają, „problem młodego pokolenia redukuje się w gruncie rzeczy do zagadnienia form wyszumienia się”. Z takiego rozumienia tragedii młodego pokolenia płynie podniecia do orgii pseudowychowawczej, uprawianej przez „gasnący świat”. Tresura została podniesiona do godności wychowania, a wszystko po to, by „formy wyszumienia się młodzieży” nie godziły w interesy możnych tego świata.

— Czy jednak naprawdę młode pokolenie w swej większości jest zmaterializowane i niezdolne do aktów samozaparcia?

Kto obserwuje życie, zauważa zadziwiające akty poświęcenia walczących o prawa świata pracy, młodych proletariuszy, idących na więzienia i śmierć, hardo i wyniosło. Zauważa, że nawet ci z poród młodych, którzy mniej społecznie myślą, zdobywają się na akty wielkiej odwagi samozaparcia w służbie postępu.

W każdym razie, nieprawdą jest, że młode pokolenie jest gorsze. Jest inne — to prawda. Ale prawda dla socjalizmu — pomyślana.

Ten stan rzeczy trzeba było przypomnieć, gdy mamy mówić o znaczeniu obozów letnich dla klasy robotniczej.

Akcja obozowa, prowadzona przez czynniki oficjalne, — to w tym stanie rzeczy, akcja, która za-

cenę upragnionego odpoczynku „wyszerza” młodzież proletarijatką. Ilekbyśmy nie słyszeli deklaracji o „neutralnym sporcie” — prawda ta w praktyce pozostanie nienaruszona.

To też, o ile już sport robotniczy nie może mieć z różnych względów charakteru politycznego, to niech przynajmniej realizuje on neutralność. Niech będzie tą gwarancją dla klasy robotniczej, że nie zdeklasuje młodzieży proletarijackiej; że nie zaciemni przed nią oblicza życia społecznego; że nie stworzy fetyszów, które będą paraliżowały dążenia do przebudowy ustroju; że wreszcie nie zbuduje zapory między młodzieżą, a jej klasą.

Nie trzeba dowodzić pożytku, jaki płynie dla zdrowia, ze spędzenia wakacji na obozie, jak również pożytku dla rozwoju, jaki płynie z poznania nowych miejscowości, nowych ludzi, ich obyczajów i kultury. To są prawdy zrozumiałe i jasne. Ale najważniejszą dla nas prawdą jest ta, że obozownictwo robotnicze robi wyłom w monopolu wychowawczym klas panujących, że daje nam ten potrzebny do odpoczynku spokój duchowy. Możemy jeść, spać, cieszyć wzrok pięknem przyrody, ćwiczyć mięśnie i umysł, poić płuca powietrzem, a ciało kapać w słońcu — bez obawy, że obca nam klasa wykorzysta nasz odpoczynek do stępienia ostrza naszego oręża klasowego.

EDWARD HRYNIEWICZ.

Z boisk Warszawy

LEKKOATLETYCZNE ROBOTNICZE MISTRZOSTWA DLA MŁODZIKÓW.

Warszawski Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy, chcąc umożliwić licznym sekcjom młodzie żywym t. zw. „Przyszłości” brać udziału w zawodach sportowych, zorganizował poraz pierwszy mistrzostwa lekkoatletyczne chłopców do lat 16-tu.

Szereg klubów robotniczych posiada liczne sekcje „Przyszłości”, t. j. młodzieży do lat 16-tu. Dotychczas tylko pojedyncze kluby organizowały dla swych sekcji młodzieżowych zawody, gdzie prym wiodła Skra W-wa ze swą najstarszą i najliczniejszą sekcją. Brak natomiast było poważniejszych imprez międzklubowych, którą to lukę częściowo zapełniły wczorajsze zawody lekkoatletyczne.

Również R.P.A. zorganizował ostatnio rozgrywki młodzików w piłce nożnej. Należałoby jeszcze pomyśleć nad zorganizowaniem rozgrywek młodzików w grach sportowych i in. gałęziach sportu, a wówczas możemy być spokojni o młody narybek klubów robotniczych, gdyż młodzieży garnie się dużo, trzeba tylko dać jej należyty opiekę.

Uderzał brak na starcie zespołów Zryw, Marymontu i Znicz z Pruszkowa, które to kluby posiadają sekcje młodzików. Przedewszystkiem Zryw i Znicz, mając do swej dyspozycji instruktora — winne były zgłosić swych młodzików, by dać im możliwość startowania w poważniejszych zawodach.

Same zawody wykazały dużą ambicję u najmłodszych zawodników i odkryły nam kilka talentów u tych 14-to i 15-to letnich chłopczków. Taki Mejer, który zajął cztery pierwsze miejsca z bardzo dobrymi wynikami jak na 15-cie lat, to naprawdę talent. Skra zgłaszając najliczniejszą grupę, miała kilku dobrych młodzików, jak Kolasa, Szymański, Zyczyński II i in. W zawodach brało udział 80 młodziaków.

Wyniki techniczne przedstawiają się, jak następuje:

60 mtr. chłopcy: 1) Fuksman (Hapoel W-wa) 8. 2) Mejer (Ha-

poel Falenica) 8,1. 3) Osiński (Skra W-wa). 4) Berger (Hapoel W-wa). 5) Glat (Hapoel W-wa).
1000 mtr.: 1) Wrubiński (Skra W-wa) 3.13. 2) Chłopcok (Skra W-wa) 3.19. 3) Zyczyński II (Skra W-wa). 4) Mejer (Hapoel Fal.) 5) Zakrzewski (Skra W-wa).

Rzut kulą: 1) Mejer (Hapoel Fal.) 10,08. 2) Kolasa (Skra W-wa) 9,93. 3) Szymański (Skra W-wa) 8,55. 4) Chłopcok (Skra W-wa) 8,50 5) Osiński (Skra W-wa) 8,04.

Rzut dyskiem: 1) Mejer (Hapoel Fal.) 32,35. 2) Kolasa (Skra W.) 31,57. 3) Szymański (Skra W.) 31,39. 4) Wrubiński (Skra W.) 28,92. 5) Pawluczuk (Skra W.) 25,33.

Skok w dal: 1) Mejer (Hapoel Fal.) 5,20. 2) Fuksman (Hapoel W-wa) 4,78. 3) Zyczyński (Skra W-wa) 4,58. 4) Sztajnhart (Hapoel W-wa) 4,36. 5) Chranowski (Skra W-wa) 4,29.

Skok wwyż: 1) Mejer (Hapoel Fal.) 1,40. 2) Chłopcok (Skra W-wa) 1,20. 3) Szmara (Skra W.) 1,20. 4) Kopl (Skra W-wa) 1,15. 5) Zaller (Hapoel Fal.) 1,15.

Sztafeta 10 x 100: 1) Hapoel Warszawa 2.24.8. 2) Hapoel Falenica 2.36.7. 3) Skra I W-wa 2.38.5. 4) Skra III W-wa. 5) Skra II W-wa.

W punktacji ogólnej: 1) Skra W-wa pkt. 55, 2) Hapoel Fal. 32, 3) Hapoel W-wa 18.

Komunikat

Centralnego Kobiecego Wydziału Sportowego Z.R.S.S.

W okresie letnim Kobięcy Wydział Sportowy organizuje obozy przeszkoleniowe i turystyczne.

Obozy są urządzone w Zakopanem (I.VII—14.VIII 1936 roku 3 turnusy 2-tygodniowe), w Józefowie (koto Niebieskich Źródeł pod Tomaszowem (I.VII—15.VII) i w Zaleszczykach (16.VIII—15.IX) w 2-ech turnusach dwutygodniowych. Koszt obozów b. niski. Przy zgłoszeniu należy wpłacić połowę należności.

Kobiety! Przyjeżdżajcie na Robotnicze Obozy po siłę, zdrowie i radość życia!

Kronika Międzynarodowa Sportu

Kronika Międzynarodowa Sportu Robotniczego S. A. S. I. (Sozial Arbeiter Sport Internationale)

Niemcy. Czynione są obecnie przygotowania do Olimpiady zimowej, która odbędzie się w Johannesbadzie w lutym 1937. Program zawodów został już ustalony. Prace organizacyjne postępują w szybkim tempie naprzód i nie napotykają na żadne większe przeszkody. Propagandę Olimpijską prowadzić ma specjalny wydział prasowy, który podawać będzie wiadomości o Olimpiadzie zimowej do wszystkich pism sportowo - robotniczych innych krajów. Organizatorzy tego Święta Sportu Robotniczego zwracają się z gorącym apelem do wszystkich państw o poparcie tej imprezy i wzięcie w niej jaknajliczniejszego udziału.

Pamiętajcie o lutym 1937 r. w Johannesbadzie.

Czechosłowacja (SASI). Zwraca uwagę wszystkich Robotniczych Związków Sportowo - Gimnastycznych na zlot gimnastyczny w Komatau. Spodziewany jest przyjazd 40-tu do 50-ciu tysięcy zawodników. Dnie 3 i 4 lipca będą dniami Święta Międzynarodo-

wego Sportu Robotniczego. Niezapominajmy, że zlot ten w Czechosłowacji będzie jednocześnie wielką manifestacją i potężnym protestem przeciwko hitlerowskiej Olimpiadzie.

Przyjeżdżamy wszyscy do Komatau!

Niedawno Czeski Związek Robotniczo - Turystyczny obchodził uroczystość 25-lecie swego istnienia. Przed 25-ciu laty na Akademii Robotniczej powołano do życia stowarzyszenie Robotniczo-Turystyczne, które dzięki usilnej i wytrwałej pracy przekształciło się w potężną organizację o dużym znaczeniu społeczno - kulturalnym.

Holandja. Holenderski Związek Piłki Nożnej wypowiedział się oficjalnie, że nie weźmie udziału w rozgrywkach na Berlińskiej Olimpiadzie. Zdecydowane i słuszne stanowisko Holandji przyczyni się prawdopodobnie do odwołania za wodów piłki nożnej, albowiem od decyzji Holandji zależała decyzja innych krajów, jak Belgii, Szwecji, Norwegii i Danii, które to państwa uzależniły swój wyjazd od stanowiska Holandji.

Regulamin

mistrzostw Z.R.S.S w piłce nożnej na rok 1936

1. Rozgrywki finałowe o mistrzostwo ZR.S.S. na rok 1936 w piłce nożnej odbędą się w dniach 15 i 16 sierpnia r. b. w Sosnowcu.

I. Mistrzostwa Okręgowe.

2. Rozgrywki o mistrzostwo Okręgu przeprowadzają poszczególne RSKO. według regulaminu opracowanego przez wydziały piłkarskie Okręgu.

3. Do Okręgu Lwowskiego zostają przydzielone kluby z terenu Podkarpacia, do Okręgu Pomorskiego — kluby Gdańskie, do Okręgu Warszawskiego — Brześć n. B.

4. Mistrzostwa w Okręgach winne być ukończone do dn. 15 lipca i nie później, jak 25 lipca Okręgi zawiadamiają Wydział P. N. ZR.S.S., kto zdobył mistrzostwo.

II. Rozgrywki finałowe.

5. Do rozgrywek finałowych stają mistrzowskie zespoły: Warszawy, Łodzi, Pomorza, Lwowa, Śląska, Częstochowy.

6. Kluby w rozgrywkach finałowych zostają podzielone na dwie grupy:

a) północna, do której należą: Warszawa, Łódź, Pomorze;

b) południowa, do której należą: Lwów, Śląsk, Częstochowa.

7. Rozgrywki w grupach odbywają się systemem punktowym, t. zn. każda drużyna gra ze wszystkimi pozostałymi w swej grupie.

8. Drużyna, która zdobędzie największą ilość punktów w swej grupie dochodzi do finału, w którym walczą o tytuł mistrza ZR.S.S. na rok 1936.

9. W razie zdobycia równej ilości punktów w grupie przez dwie lub więcej drużyn o zdobyciu miejscy decyduje lepszy stosunek bramek.

10. W razie nierozstrzygnięcia w przewidzianym czasie w rozgrywkach finałowej zawody przedłuża się do uzyskania pierwszej bramki.

11. Poszczególne rozgrywki trwają 2 razy po 30 minut plus 5 minut przerwa.

III. Udział graczy.

12. Tak w zawodach okręgowych jak i finałowych mogą brać udział gracze:

a) zgłoszeni dla danego klubu przynajmniej na miesiąc czasu przed zawodami.

b) posiadający legitymację Z. R. S. S. z opłaconymi składkami na rok 1936.

c) niezawieszeni przez żadną z instancji ZR.S.S.

13. Gracze obowiązują karności i wszelkie uchybienia karane będą zgodnie z obowiązującymi regulaminami.

IV. Przepisy końcowe.

14. We wszystkich sprawach nie przewidzianych niniejszym regulaminem obowiązują przepisy P. Z. P. N.

Komunikat Lekkoatletyczny

Wydział L—A ZR.S.S. podaje, iż mistrzostwa lekkoatletyczne ZR.S.S. na rok 1936 odbędą się w dn. 29 i 30 sierpnia r. b. w Gdańsku. Ze względu na doniosłe znaczenie propagandowe ruchu sportowego, Wydział L—A kładzie obowiązek i wzywa wszystkie Okręgi i kluby do jak najliczniejszego obelania powyższych mistrzostw.

Uczestnikom i uczestniczkom przysługuje zniżka kolejowa w obie strony.

Prawo startu w mistrzostwach posiadają zawodniczki i zawodnicy, posiadający legitymację ZR.S.S. z opłaconymi składkami na rok 1936.

Punktowanych będzie 6 pierwszych miejsc, t. zn. 6, 5, 4, 3, 2 i 1. Zawodnik, zdobywający 1-sze miejsce, zdobywa tytuł mistrzamiestrzyni w danej konkurencji na rok 1936.

Wpisowe od zawodnika wynosi gr. 40.

PROGRAM:

Sobota, dn. 29.VIII—36.

100 mtr. mężczyźni przedbiegi; 60 mtr. kobiety przedbiegi; pchnięcie kulą — mężczyźni; skok w dal — kobiety; 1500 mtr. — mężczyźni; 110 przez płotki — mężczyźni przedbiegi;

100 półfinały — mężczyźni; 60 półfinały — kobiety; 400 przedbiegi — mężczyźni; pchnięcie kulą — kobiety; skok w dal — mężczyźni; 4 x 100 — mężczyźni; 4 x 100 — kobiety.

Niedziela, 30.VIII.

100 mtr. — mężczyźni, finał; 60 mtr. — kobiety, finał; skok wwyż — mężczyźni; rzut oszczepem — mężczyźni; skok wwyż — kobiety; 400 metr. finał — mężczyźni; rzut młotem — mężczyźni; 800 mtr. — mężczyźni; rzut dyskiem — kobiety; 200 przedbiegi — mężczyźni; 200 przedbiegi kobiety; 110 przez płotki — finał — mężczyźni; 4 x 100 — mężczyźni.

Niedziela, 30.VIII. popoi.

200 mtr. — mężczyźni, finał; 200 mtr. — kobiety, finał; skok o tyczce — mężczyźni; rzut oszczepem — kobiety; 500 mtr. — kobiety; rzut dyskiem — mężczyźni; 200 x 50 x 50 x 100 — kobiety; 800 x 200 x 200 x 400 — mężczyźni.

Ewentualne zmiany programu będą też zmiany punktowania zarządzicie może jedynie i wyłącznie Wydział L—A ZR.S.S. kierownictwo zawodów.

Zgłoszenia z dokładnym podaniem imienia i nazwiska należy nadsyłać do sekretariatu ZR.S.S. do dnia 15. VIII — 1936 r.

Jak przechować narty

W upalne dni lata, takie, jak są teraz, miło będzie pomyśleć dla ochłody o śniegu i o nartach. Kiedy bierzemy w rękę wiosło, a odstawiamy w kątki i deski, należy je w tym stanie odstawić, aby w przyszłym sezonie były zdadne do użytku. Dobra konserwacja nart i ekwipunku narciarskiego jest rzeczą bardzo ważną.

Przedewszystkiem narty trzeba oczyścić ze starych smarów, przy pomocy dmuchawki, i zmyć benzyną. Deski muszą być zupełnie suche. Następnie powierzchnię ślizgową trzeba wygładzić, co czynimy najlepiej papierem szklistym. Jeżeli krawędzie są już bardzo zjeżdżone, trzeba je oddać do fachowca. Wygładzoną i suchą powierzchnię ślizgową zaimpregnować. Czynimy to olejem lnianym, stawiając następnie narty na słońce aż do zupełnego wchłonięcia oleju (i powtarzając ten zabieg po kilka razy, lub też preparatorem drzewnym). Gdy

drzewo jest nasycone, nie przyjmuje już więcej płynu, należy nadmiar zetrzeć i pozostawić narty do wysuszenia. Również potrzebne jest wygładzenie uszkodzeń górnych powierzchni nart i powleczenia ich politurą.

Części metalowe, a więc szczególnie krawędzie metalowe, ściągło i sprzączki trzeba oczyścić i natłuścić, podobnie, jak i rzemieńnię wwiązania. Należy uważać, aby tłuszcz nie dostał się na podkładki nart, o ile te są z gumy, gdyż tłuszcz rozkłada gumę. Oczyszczone i zaopatrzone narty, trzeba skolei rozpiąć, by uniknąć pазczenia i skręcania się drzewa. Znany powszechnie sposób, polegający na spięciu nart u nasady dziobów na tyłach, przy równoczesnym rozstawieniu dziobów drewnianym i włożeniu okładki między narty (na wysokości pięt, a nie szczęki) nie zawsze jest zawsze wystarczający. Najlepiej jest rozpiąć narty na desce, przytwier-

dżając tyły i nasady dziobów naroznymi listewkami, podkładając pod dzioby i środki nart odpowiednie klocki. Obok nart wymagają opieki kijki. Pęknięty bambus trzeba owinać cienkim drutem i taśmą izolacyjną, grót wyostrzyć i natłuścić. Rzemienie wyciągnięte trzeba odpowiednio poskracać i trzeba je specjalnym smarem natłuścić. Wreszcie buty, ten najcenniejszy i najważniejszy przedmiot z ekwipunku narciarskiego. Zbite obcasy, stary rowek w obcasie, pęknięte szwy, odstające podeszwy naprawi szewc. Jeżeli buty są w zupełności zdadne do użytku, to najlepiej zanim wyschną, natłuścić dobrze i to zarówno wierzch buta, do przodu i wższy język. Celem lepszego wnikania tłuszczu, czynność tę wykonujemy przy gorącym piecu. Bardzo wskazane jest nabicie butów na prawidła. Odzienienie narciarskie trzeba zabezpieczyć specjalnym preparatem, gdyż wełna jest wielkim przysmakiem dla moli.